
1 
 

 Nedělník pro 20. neděli v mezidobí 20. 8. 2023 
 

1. ČTENÍ Iz 56,1.6-7 
Třetí velký oddíl knihy proroka Izaiáše spadá do doby po návratu z babylonského zajetí (konec 6. 
stol. př. Kr.). Úryvek komentuje do té doby nepřijatelnou možnost, aby také pohané (příslušníci 
jiných národů) směli přistoupit k Bohu a spolu s Izraelity se podílet na bohoslužbě. 
Tak praví Hospodin: „Šetřte práva a jednejte podle spravedlnosti, neboť se již blíží 
má spása, již se ukáže má spravedlnost. 
Cizince, kteří lnou k Hospodinu tím, že mu slouží a milují jeho jméno, že jsou jeho 
služebníky, a všechny, kteří zachovávají sobotu bez znesvěcení a lpí na mé smlouvě, 
ty přivedu na svou svatou horu a dám jim radost ve svém domě modlitby. Jejich 
celopaly a žertvy mi budou potěšením na oltáři; neboť můj dům se bude nazývat 
domem modlitby pro všechny národy.“ 
ŽALM 67 
V žalmu je klíčové Boží požehnání „národům“, tedy pohanům. Bůh chce žehnat jiným, cizím, 
ostatním… Vyprošujme požehnání těmto „jiným“ ve svém okolí. 
Odpověď: Ať tě, Bože, velebí národy, ať tě velebí kdekterý národ! 
Bože, buď milostiv a žehnej nám, – ukaž nám svou jasnou tvář, – kéž se pozná na 
zemi, jak jednáš, – kéž poznají všechny národy, jak zachraňuješ. 
Nechť se lidé radují a jásají, – že soudíš národy spravedlivě – a lidi na zemi řídíš. 
Ať tě, Bože, velebí národy, – ať tě velebí kdekterý národ! – Kéž nám Bůh žehná, – 
ať ho ctí všechny končiny země! 
2. ČTENÍ Řím 11,13-15.29-32 
List Římanům v 9.–11. kapitole komentuje otázku, proč Izraelité nepřijali v hojné míře 
evangelium. Svatý Pavel uvádí, že jejich odmítnutí je ve skutečnosti cestou pro ostatní národy: jejich 
záchrana bude nakonec cestou i pro Izrael. 
Bratři! Vám, bývalým pohanům, říkám: Já jako apoštol pohanů vykonávám svou 
službu s velikou pečlivostí. Chtěl bych tím vzbudit žárlivost u svých krajanů a aspoň 
některé z nich zachránit. To, že byli vyloučeni, přineslo světu smíření s Bohem. Co 
teprve bude znamenat, až budou znova přijati? To bude úplné vzkříšení z mrtvých! 
Když totiž Bůh někomu něco daruje nebo když někoho povolá, je to neodvolatelné. 
Vy jste se kdysi chovali k Bohu odmítavě, ale nyní se vám dostalo milosrdenství, 
protože židé odmítli přijmout víru. Stejně tak se oni chovají nyní odmítavě, protože 
vám se dostává milosrdenství, aby se ho potom dostalo také jim. Bůh totiž dopustil, 
že všichni upadli do neposlušnosti, aby všem prokázal milosrdenství. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Ježíš hlásal evangelium o Božím království a uzdravoval mezi lidem každou 
nemoc. Aleluja. 
 
 



2 
 

EVANGELIUM Mt 15,21-28 
Úryvek je pokračováním sporu o „čisté“ a „nečisté“ mezi Ježíšem s farizeji. Ti Kristu vyčetli 
nedodržování tradic otců, když učedníci jedli rituálně nečistýma rukama. Pán se na chvíli zachoval 
jako farizej a při setkání s pohankou (tedy tou, která je nečistá) ukázal, jaké důsledky má postoj 
farizeů v praxi. Pevnou víru této ženy dobře znal, šlo mu však o poučení apoštolů. 
Ježíš odešel z Genezareta a odebral se do tyrského a sidónského kraje. A tu z toho 
kraje vyšla jedna kananejská žena a křičela: „Smiluj se nade mnou, Pane, synu 
Davidův! Moje dcera je krutě posedlá.“ Ale on jí neodpověděl ani slovo. 
Jeho učedníci k němu přistoupili a prosili ho: „Pošli ji pryč, vždyť za námi křičí.“ 
Odpověděl: „Jsem poslán jen k ztraceným ovcím domu izraelského.“ 
Ona mezitím přišla, klaněla se mu a prosila: „Pane, pomoz mi!“ 
On jí však odpověděl: „Není správné vzít chléb dětem a hodit ho psíkům.“ 
Ona řekla: „Ovšem, Pane, jenže i psíci se živí kousky, které padají ze stolu jejich 
pánů.“ 
Nato jí řekl Ježíš: „Ženo, jak veliká je tvá víra! Ať se ti stane, jak si přeješ.“ A od té 
chvíle byla její dcera zdravá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 

Máme obnovou nabídku – Hibernal suché mešní, Tramín červený suché mešní, 
Rulanda bílá – sladké mešní. 

• Dnes v neděli 20.8. se koná pravidelná sbírka na opravy a údržbu 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

 
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Přihlašování dětí bude opět pomocí formuláře. Bližší informace na straně 7. Zde 
je přihláška: https://forms.gle/egUgzji7ULKmKe449 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o
https://forms.gle/egUgzji7ULKmKe449


4 
 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: úterý 18:00 PsK, středa 8:00 PsK, čtvrtek 
8:00 PsK, čtvrtek 18:00 PsK, pátek 8:00 PsK, – zapsat si je můžete v sakristii u 
PsK. 

• Po hrubé BUDE „kavárna“.  Přes léto by to tak mohlo být v neděli vždy. Hledá 
se ale dobrovolník/níci, kteří by se o tuto službu věřícím ve farnosti starali. 
Děkuji štědrému sponzorovi za dar na kávovar. 

• Dnes v neděli 20. 8. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. 

• V neděli 27. 8. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. 

• V době letních prázdnin nebudou středeční mše svaté v 17:00 v kostele CaM. A 
také, jak již je po léta zvykem, nebudou večerní nedělní mše svaté v kostele sv. 
Josefa.  

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
•  KOSTEL sv. Petra a Pavla 

- příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem bohoslužeb. 
- modlitba růžence od 18:00 (čtvrtek od 6:00) 
- v pondělí modlitby matek od 17 h (kaple sv. Lazara) 
- ve středu adorace od 18:00 
- v pátek 25.8. bude mimořádně kostel otevřen od 14 h k soukromé adoraci, po 
mši sv. společná adorace od 19:30 (pamatujme v modlitbě na nová povolání 
kněžská, řeholní i manželská) 
-  sobotní ranní mše (6:30) až do konce srpna jsou zrušeny 

• Poděkování: 
- všem, kdo přispěli do dnešní sbírky na opravy 

• Hledáme dobrovolné adorátory (ty, kteří pomáhají zajistit důstojný průběh 
adoračního dne farnosti - pátek 25. srpna –  od 14 do 18) 
Prosíme, zapisujte se do adorační tabulky, která je vzadu v kostele. Minimální čas 
je půlhodina. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


5 
 

Rodinné centrum  

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KLAPKA 
Termín 28.8.-1.9.2023, od 8:00 - 16:00 
základna: fara v Plumlově, (pravděpodobně bude možný organizovaný přesun z PV 
pokud to bude potřeba) cena 2.500, - Přihlásit se můžete na: 1url.cz/urtAv 
 
Zveme otce a jejich syny ve věku 9-15 let na víkendový pobyt  
„EMANUEL aneb VZÁCNÝ ČAS S OTCEM“                                               
Termín: 13.10. – 15.10. 2023 
Místo pobytu: Annaberg u Bruntálu 
cena za otce a syna: plná – 2.250, - sponzorská – 2500,- 
Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/Zrue1  
 
Zveme maminky a jejich dcery ve věku 10-15 let na víkendový pobyt  
„MÁMA A JÁ“                                               
Termín: 20. -22.10. 2023 
Místo pobytu: Skautská základna Domašov nad Bystřicí 
cena za matku i dceru: plná – 2.250, - sponzorská – 2.500, - 
Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/xruj9  
 
KURZ MANŽELSKÉ VEČERY 
8 úterků od 17. 10. 2023 v 18:30-21:00 
Cena: 1.750 na osobu, nezisková cena pokrývá: 8x2 večeře, příručky, nájem a 
výzdobu 
Kde: Římskokatolická fara, Lidická 1a, Prostějov 
přihlašujte se do 30. 9. 2023 na: https://1url.cz/Br2wS  
 
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
8 střed od 4. 10. 2023 v 17:00-19:30 
Kde: V prostorách Cyrilometodějského gymnázia v Prostějově  
Cena: 1.400,- na osobu/ 2.000, - rodičovský pár (časová dotace kurzu cca 20hodin) 
Cílem kurzu je, jak děti učit odpovědnosti, jak jim pomoci překonávat překážky a 
čelit těžkostem v životě. Zaměříme se na postupy, jak dětem dát podporu při 
zvládání situací a seznámíme se s přístupy, které pomáhají naplnění těchto cílů. 
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová je lektorkou Kurzů 
efektivního rodičovství. Součástí semináře je hlídání dětí. 
přihlašujte se do 30. 9. 2023 na: https://1url.cz/mryou 
 
 

http://1url.cz/urtAv
https://1url.cz/TMl5a
https://1url.cz/TMl5a
https://1url.cz/Br2wS
https://1url.cz/mryou


6 
 

KONTAKT PRO VŠECHNY AKCE:  
Blanka Neckařová 732 293 954; cprprostejov@ado.cz 

 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 

JINÉ 
• Hledá se pokoj k ubytování (od záři), pro skromnou dívku – studentku střední 

školy v těžké zživotni situaci. Kontakt: Daniela Tobolová 736727979. 
 

SKM 
• Prázdniny už víc než za půlkou a času, si s kamarády užít, čím dál míň, tak proč 

nejet na tábor ještě jednou! 
Matilda se sice už do školy nemůže dočkat, ale konec prázdnin láká k posledním 
zážitkům a tvorbě nových přátelství. Tentokrát na ni na Staré Vodě, společně se 
spolužáky, čeká nejen neobvyklé dobrodružství... 
Rádi bychom pozvali všechny děti od 7 do 13 let na Zamávání prázdninám 27. 8. 
- 30. 8.2023. 

• Přihlašování jako vždy na https://shmpv.cz/ 
Už teď se moc těší animátorský tým Barča, Míša, Hanička, Natka, Martin, Peťa a 
SHM Prostějov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cprprostejov@ado.cz


7 
 

Přihláška do náboženství pro školní rok 2023/2024 
 
Vážení rodiče, 
výuka náboženství organizovaná Římskokatolickou farností Povýšení svatého Kříže 
Prostějov bude v novém školním roce 2023/24 probíhat stejně jako v minulém 
školním roce centrálně. 
Vyučujeme na prvním stupni každý ročník zvlášť, na vyšším stupni všechny ročníky 
společně. 
Místem centrální výuky náboženství je budova CMG, ul. Komenského č. 17. 
Čas je stanoven na čtvrtek od 16:30 hod. Výuka trvá 45 minut. Po skončení 
vyučování se mohou děti zúčastnit bohoslužby s katechezí/společné modlitby pro 
děti v kapli v budově CMG. 
Výuka ve školním roce 2023/24 začíná 14. září v 17:00 mší svatou v kostele 
Povýšení svatého Kříže. Je to zároveň městská pouť, pro děti bude připravena 
katecheze zvlášť. 
První vyučovací hodina, která proběhne v jednotlivých třídách, bude ve čtvrtek 21. 
září v 16:30 v budově CMG. 
 
Informace o konání výuky je každý týden zveřejněna v Nedělníku, který je k 
dispozici na nedělních bohoslužbách, na internetových stránkách farnosti a je 
možné se přihlásit k jeho odběru na adrese nedelnik@prostejovfarnost.cz. 
 
Výuka dětí navštěvujících třetí třídu je součástí přípravy na první svatou zpověď a 
první svaté přijímání. Samotná příprava na první svatou zpověď a první svaté 
přijímání probíhá zvlášť, informace najdete v Nedělníku. 
 
Výuku náboženství můžete podpořit finančně, a to přispěním na plat pro katechety. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov platí pět katechetů, kteří 
se výuce náboženství podílejí. Stačí relativně malé přispění ve výši 20 Kč na žáka za 
jednu vyučovací hodinu, což při počtu cca 35 hodin za rok dělá 700 Kč. Příspěvek a 
jeho výše (účelový dar na výuku náboženství) je dobrovolný a pokud se pro něj 
rozhodnete, pak jej zašlete na účet farnosti vedený u České spořitelny a.s. 
1500345309/0800 pod variabilním symbolem 2324. 
Rádi Vám vystavíme potvrzení pro daňové účely, o to můžete požádat 
zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
 
Zde je přihláška:  https://forms.gle/egUgzji7ULKmKe449 
 
P. Aleš Vrzala, farář 

mailto:nedelnik@prostejovfarnost.cz
http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o
https://forms.gle/egUgzji7ULKmKe449


8 
 

Mše svaté v Prostějově od 20. 8. do 27. 8. 2023 
 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
20. 8. 20. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
21. 8. Památka sv. Pia X., papeže 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
22. 8. Památka Panny Marie Královny Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
23. 8. Středa 20. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
24. 8. Svátek sv. Bartoloměje, apoštola 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
25. 8. Pátek 20. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
26. 8. Sobota 20. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
27. 8. 21. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 
 


	ŽALM 67
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 20. 8. do 27. 8. 2023

